
 

APEL PRZEDSTAWICIELI OŚRODKÓW REHABILITACJI DZIKICH ZWIERZĄT, ORGANIZACJI, BIOLOGÓW 

I PRZYRODNIKÓW ANGAŻUJĄCYCH SIĘ W ICH OCHRONĘ, W SPRAWIE ZAPISU DOTYCZĄCEGO 

KOTÓW ,,WOLNOBYTUJĄCYCH”, W OBYWATELSKIM PROJEKCIE NOWELIZACJI USTAWY O 

OCHRONIE ZWIERZĄT. 

 

 

Szanowni Państwo, 

Jesteśmy przedstawicielami ośrodków rehabilitacji dzikich zwierząt, organizacji oraz projektów 

angażujących się w ich ochronę. Polska przyroda w obliczu narastających problemów, jakie niesie ze 

sobą rozwój cywilizacji, jest w coraz gorszej kondycji. Wzrasta liczba rodzimych gatunków uznanych 

za zagrożone wyginięciem, a trendy ich liczebności coraz częściej oceniane są jako spadkowe. Ich 

kłopoty są złożone i wielorakie, każdy jednak czynnik wpływający negatywnie na ich przeżywalność 

przyczynia się do spadku ich liczebności i przybliża do momentu, w którym mogą zniknąć z naszego 

krajobrazu. Jako osoby udzielające bezpośredniej pomocy poszkodowanym dzikim zwierzętom i 

obserwujące zagrożenia, z jakimi się mierzą, z autopsji znamy te, które spotykają je najczęściej. I tak 

najliczniejszymi pacjentami ośrodków, np. wśród ptaków śpiewających, są te po kolizjach ze 

szklanymi powierzchniami oraz po atakach kotów domowych, nie tylko tych mających właścicieli. W 

ośrodkach rehabilitacji co roku pojawiają się pogryzione przez koty nietoperze, wiewiórki, zające, 

gady, czy płazy. Internet nie raz obiegły zdjęcia kota domowego z upolowanym, krytycznie 

zagrożonym wyginięciem chomikiem europejskim. 

Badania przeprowadzone przez dr Dagnę Krauze-Gryz ze Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego 

(SGGW) w Warszawie, dr Jakuba Gryza z Instytutu Badawczego Leśnictwa w Raszynie i dr Michała 

Żmihorskiego z Instytutu Biologii Ssaków PAN jasno wskazują na to, że koty domowe w Polsce co roku 

zabijają około 631 mln ssaków i niemal 144 mln ptaków, w tym z gatunków ściśle chronionych, często 

o spadkowej liczebności populacji. Efekty wielu programów ratowania ginących gatunków, w Polsce 

np. susła moręgowanego czy chomika europejskiego, są niweczone przez liczną obecność w 

środowisku naturalnym tych wysoce skutecznych łowców. Kot domowy, podobnie jak pies, nie należy 

do rodzimej, dzikiej fauny. Dodatkowo – występuje obecnie w zagęszczeniach wielokrotnie 

przewyższających możliwe do osiągnięcia przez dzikie drapieżniki. Dlatego w opinii Instytutu Ochrony 

Przyrody Polskiej Akademii Nauk oraz zgodnej opinii zdecydowanej większości przyrodników, w 

Polsce i całym świecie kot domowy spełnia kryteria inwazyjnego gatunku obcego, o jednym z 

najbardziej destrukcyjnych oddziaływań na gatunki dziko żyjące.  

Dla osób, którym leży na sercu dobro gatunków rodzimych i chronionych prawem, niepokojący zatem 

jest zapis w projekcie nowelizacji ustawy o ochronie zwierząt, w którym używa się terminu ,,kot 

wolnobytujący”, przez który: ,,rozumie się koty bytujące w środowisku człowieka, będące stałym 

elementem ekosystemu, żyjące niezależnie od człowieka lub przy jego wsparciu, urodzone na 

wolności, mające możliwość swobodnego rozwoju i swobodnego bytu.” 

W naszej opinii utrwala on powszechnie panujące, szkodliwe przekonanie, że kot domowy jest 

integralną częścią środowiska naturalnego, może się więc w nim rozmnażać i polować. Co za tym 

idzie, obecna, pozostawiająca wiele do życzenia sytuacja kotów zdziczałych, nie ulegnie zmianie, a 

problemy rodzimej fauny będą się pogłębiać. Za niewłaściwy i przyrodniczo szkodliwy uważamy także 

 



proponowany zapis art. 11a ust. 2 pkt 2 ustawy, który bezwzględnie nakazuje ponowne wypuszczanie 

„kotów wolnożyjących” do środowiska po przeprowadzeniu kastracji. Wyklucza on inne rozwiązania –

niezależnie od wieku czy innych cech zwierzęcia. Jest to nie tylko sprzeczne z art. 7. 1 ustawy o  

gatunkach obcych, ale i nieracjonalne i często także niekorzystne dla dobrostanu tych zwierząt. 

Ważne jest, by omawianą kwestię przedyskutować i skonsultować ze specjalistami zaangażowanymi 

bezpośrednio w ochronę przyrody, by nie pominąć zadbania również o dobro gatunków ginących, 

rodzimych, których ochrona w naszym kraju nie jest egzekwowana należycie. Warto również zwrócić 

uwagę na ten problem społeczeństwu. 

Konsultacje z ekspertami: biologami, ekologami i behawiorystami są niezbędne do stworzenia 

skutecznych rozwiązań, które jednocześnie poprawią sytuację kotów domowych oraz dzikiej fauny. 

Niech nowa wersja ustawy zadba o prawa i ochronę obu stron. 

 

 

Z wyrazami szacunku, 

Sygnatariusze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SYGNATARIUSZE (ośrodki, organizacje, projekty): 

 

 

lek. wet. Maria Kuczkowicz, projekt ,,W imieniu tych, co nie mówią” 

 

 

 

 

dr inż. Andrzej Kepel, prezes Zarządu Polskiego Towarzystwa Ochrony Przyrody „Salamandra” 

(prowadzącego m.in. centrum pomocy nietoperzom i azyl dla nietoperzy) 

 

 



 

 

lek. wet. spec. Wojciech Wójcik, prezes Zarządu Fundacji Dziki Projekt 

 

 

 

 

 

Marcin Marzec, prezes Zarządu Fundacji Ośrodek Leczenia i Rehabilitacji Dzikich Zwierząt Puchaczówka 

 



 

 

tech. wet. Katarzyna Lesner, prezes Fundacji Larus 

 

 

 

 

 
 

tech. wet. Paulina Cudna, prezes Fundacji Ośrodek Rehabilitacji Dzikich Zwierząt w Kościanie 
 

 

 

 

 



 
Edyta Pudzianowska, prezes Zarządu Fundacja Dziki Azyl Centrum Pomocy dla Jeży i Dzikich Zwierząt 

 

 

 

 

 

 

lek. wet. Magdalena Galbas – Stroiwąs, prezes Fundacji Leśna Pomoc 

 

 



 

 

Tamra  Hoffman, prezes Zarządu Fundacji Gruszętnik 

 

 

Michał Szumski, projekt ,,Mewia Przystań” 

 

 

 



 

tech. wet. Marta Węgrzyn, prezes Opolskiego Centrum Leczenia i Rehabilitacji Dzikich Zwierząt "Avi" 

 

 

 

Sławek Łyczko prezes Zarządu Fundacji Mysikrólik 

 

 

 

 



Jacek Wąsiński, założyciel Ośrodka Rehabilitacji dla Dzikich Zwierząt "Leśne Pogotowie" 

 

 

 

 

 

 

Fundacja Dziedzictwo Przyrodnicze 

 

 

 

 

 

 



Katarzyna Łochowska, kierownik Ośrodka Rehabilitacji Krajowych Ptaków Chronionych  

„Ptasi Azyl” przy Warszawskim Zoo 

 

 
dr n. wet. Ewa Rumińska prezes Zarządu Fundacji ,,Albatros”, Ośrodek Rehabilitacji  

Ptaków Dzikich w Bukwałdzie 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anna Kamińska prezes Zarządu Fundacji Ośrodek Jelonki 

 

 

 

 

 

 Beata Rydelek prezes Zarządu Pomorskiego Ośrodka Rehabilitacji Dzikich Zwierząt Ostoja 

 

 



 

Błażej Wojtowicz prezes Zarządu Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochrony Nietoperzy 

 

               

 

 

 

 

Joanna D. Wójcik - ornitolog, prezes Zarządu w: Fundacja Dzika Klinika, 
Centrum Pomocy dla Dzikich Zwierząt 

 
 
 

 

 

 



 

Aleksandra Kolanek, prezeska Towarzystwa Herpetologicznego NATRIX 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bartłomiej Gorzkowski prezes Zarządu Fundacji Epicrates 

 

 

 

 

 

 

 



 

Łukasz Berlik, prezes Opolskiego Towarzystwa Przyrodniczego 

 

 

 

 

 

 

dr Hanna Sztwiertnia, prezeska Śląskiego Towarzystwa Ornitologicznego 

 

 

 

 



 

Krzysztof Stępniewski, zastępca prezesa Zarządu Fundacji Akcja Bałtycka 

 

 

 

 

 

 

dr Jarosław  Krogulec, dyrektor ds. ochrony przyrody,  

Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków 

 

 

 



 

 

tech. wet. Wojciech Szukalski, ornitolog 

 

 

 

 

 

Sylwia Jóźwiakowska – Hołda projekt , behawiorystka 

 


